
diário oficial Nº 35.588  31Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023 - DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2023/241505.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: POLYMEDH. LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 63.848.345/0001-10 com sede na Av. Presidente Var-
gas, nº. 4547 - Ianetama – CEP 68.745-000 - Castanhal – Pará, neste ato 
representada por seu representante legal Marlene Mariano Gripp, portador 
da Cédula de Identidade nº. 1322142 expedido por PC/PA, CPF/MF sob o 
nº. 243.721.962-53, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de POLTRO-
NAS, MACAS PARA EXAME, BERÇO e CAMAS HOSPITALARES, para serem 
utilizadas nas áreas de Atendimento Ambulatorial localizadas no HEMO-
CENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS 
da Fundação HEMOPA , conforme especificações contidas neste Termo de 
Referência.(ITENS: 03 E 04)
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.0000.01
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 62.903,56 (sessen-
ta e dois mil, novecentos e três reais e cinqüenta e seis centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção-GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de Outubro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Marlene Mariano Gripp- POLYMEDH. LTDA-  Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 1002175

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1219/2023
Nº do Processo: 2023/1211354
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CARLA ANDREIA RESENDE RODRIGUES Gerente/GEINE 571912621
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 5800,00
10122129783380000  01659000069001022  339036 200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1002106

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 491, DE 26 DE OUTUBRO 2023
O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas 
pela Portaria nº 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE – PARÁ 
nº 35.568 de 06 de Outubro de 2023,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor, Heitor Túlio Silva de Moraes, matrícula n° 5966119/1 
e a servidora Carla Vidal de Almeida (matrícula n° 54197107) para acom-
panhar e fiscalizar os seguintes contratos.
• CONTRATO Nº 279/2023 – PRIMECARECOMERCIO DEMEDICAMENTOS 
EMATERIAIS HOSPITALARES LTDA
• CONTRATO COMODATO Nº 280/2023 – PRIMECARECOMERCIO DEMEDI-
CAMENTOS EMATERIAIS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de válvulas cardíacas, com medidores em comodato, 
para atender as necessidades por um período de 12 meses na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 26/10/2023 e término em 26/10/2024.
PROCESSO FHCGV Nº 2023/932993
MODALIDADE: Adesão à Ata De Registro de Preços – Referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 1276/2022 do Centro de serviços compartilhados - CSC do 
Governo do Amazonas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DA FPEHCGV

Protocolo: 1002529

PORTARIA N° 455, DE 20 DE OUTUBRO 2023
 O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designa-
das pela Portaria n° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PA-
RÁ nº 35.568 de 06 de outubro de 2023
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Soraia Chaves Oliveira - Matrícula Nº 54195144/ 
1e Luciana Maria Furtado Fernandes - Matrícula n° Nº 54181787/2, para 
acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 260/2023 - LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA
• CONTRATO DE COMODATO Nº 262/2023 – LOBATO COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
 OBJETO: Aquisição emergencial de LANCETAS E TIRAS REAGENTES PARA 
DOSAGEM GLICÊMICA, COM GLICOSÍMETROS E BATERIAS EM COMODA-
TO, para atender a necessidade de 90 (noventa) dias nas unidades de 
Internação Clínica, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Serviço 
de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, Centro Cirúrgico e Obstétrico, Serviço 
de Urgência e Emergência Cardiológica e Psiquiátrica da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Clínica Monteiro 
Leite (CHML).
 VIGÊNCIA: Início em 20/10/2023 e término em 17/01/2024
PROCESSO Nº 2023/962482
 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2023
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Yan Ayres Aragão Serrão
 Diretor Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 1002132

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 280/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: medidores em comodato, para atender as necessidades por um 
período de 12 meses na Funadação Pública Estadual Hospital ce Clinicas 
Gaspar Vianna - na FPEHCGV, com fundamento na Adesão à Ata de Regis-
tro de Preços nº 146/2023, Pregão Eletrônico nº 1276/2022, do centro de 
serviços compartilhados – CSC, do Governo do Amazonas.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 146/2023, Pregão Ele-
trônico nº 1276/2022, do centro de serviços compartilhados – CSC, do 
Governo do Amazonas.
Data Assinatura: 26/10/2023
Vigência: Início em 26/10/2023 e término em 26/10/2024.
CONTRATADA:
Nome: PRIMECARE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EMATERIAIS HOSPI-
TALARES
ENDEREÇO: Rua: Julio Prestes, N° 254, Bairro: Novo Aleixo, MANAUS/AM.
BELÉM-PA - CEP: 69058-554
TELEFONE: (92) 3345-3848/99516-0001
E-MAIL: comercial@primecarebrasil.com
ORDENADOR, EM EXERCÍCIO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO

Protocolo: 1002527
Contrato N° 279/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de válvulas cardíacas, com medidores em comodato, 
para atender as necessidades por um período de 12 meses na Funadação 
Pública Estadual Hospital ce Clinicas Gaspar Vianna - na FPEHCGV, com 
fundamento na Adesão à Ata de Registro de Preços nº 146/2023, Pregão 
Eletrônico nº 1276/2022, do centro de serviços compartilhados – CSC, do 
Governo do Amazonas.
Valor Total: R$ $ 2.971.375,00 (Dois milhos novecentos e setenta e um 
mil, trezentos e setenta e cinco reais).
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 146/2023, Pregão Ele-
trônico nº 1276/2022, do centro de serviços compartilhados – CSC, do 
Governo do Amazonas.
Data Assinatura: 26/10/2023
Vigência: Início em 26/10/2023 e término em 26/10/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
• – Unidade Orçamentária: 10.302.1507.8288
• – Programa de Trabalho: 1040008288C
• – Natureza da Despesa: 339030
• – Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203/0160100049/016590
00061/01659000069/
02600312049 e suas respectivas subfontes e superavits.
CONTRATADA:
Nome: PRIMECARE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EMATERIAIS HOSPI-
TALARES
ENDEREÇO: Rua: Julio Prestes, N° 254, Bairro: Novo Aleixo, MANAUS/AM.
BELÉM-PA - CEP: 69058-554
TELEFONE: (92) 3345-3848/99516-0001
E-MAIL: comercial@primecarebrasil.com
ORDENADOR, EM EXERCÍCIO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO

Protocolo: 1002524
CONTRATO Nº 260/2023
Valor: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de LANCETAS E TIRAS REAGENTES PARA 
DOSAGEM GLICÊMICA, para atender a necessidade de 90 (noventa) dias 
nas unidades de Internação Clínica, Unidades de Terapia Intensiva, Am-
bulatório, Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, Centro Cirúrgico e 


